larını sentezlemekte, dille gönül arasında daha önce örneği görülme-

miş bir yol açmaktadır.

11.Yüzyıl tasavvuf bilginlerinden olan ve matematikten tefsire

hemen tüm bilim dallarında eğitim görmüş ve bu alanlarda eser vermiş

olan Ebu‟l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî‟ye (465/1072)
1

ait olan bu risale kaynaklarda çeşitli isimlerle zikredilmektedir. Müel-

lifin hayatı ve tasavvuf görüşleri hakkında yapılmış iki doktora çalış-

masında eserleri kısaca tanıtılmış ve yazma halinde bulunan eserleri-

nin nüshaları ve nerede oldukları konusunda bilgi verilmiştir.

tan, Mağrib ve Sudan yakınlarında bulunan Tekrûr gibi bölgelere ilmî

amaçlı seyahatler yapmıştır.
12

es-Suyûtî, zamanla çeşitli ilim dallarındaki tahsilini artırmış

tefsir, hadis, fıkıh, dil ve edebiyat ilimlerini okutmak üzere birçok

âlimden icâzet almıştır. İlk tedrîs vazifesine, el-Bulkînî‟nin delaletiyle,

1465 (870) tarihinde Şeyhûniye Câmii‟nde başlayan es-Suyûtî, bura-

daki fıkıh tedrîsiyle kısa sürede şöhret bulmuş, derslerini bazı müder-

risler bile takip etmiştir. 1472 yılında Tolunoğlu Câmii‟nde fetvâ ver-

meğe ve hadîs yazımına başlayan müellif, Emir İnal el-Aşkar'ın yar-

(19 Cumâde‟l-Ulâ 911) tarihinde vefat etmiştir.
19

Kâhire‟de Bâbü‟l-

Karâfa dışında defnolunmuş, daha sonra kabri üzerine bir türbe yapıla-

rak mezarına ahşap bir sanduka işlenmiştir. Türbesi uzun bir müddet

çeşitli âlim ve emirlerin ziyâretgâhı olmuştur.
20

Eserleri

es-Suyûtî, “Hüsnü‟l-Muhâdara”da, ilim hayatına 1461

(866)‟de başladığını ve o zamana kadar 300‟e yakın eser telif ettiğini

söylemektedir.
21

Ancak müellifin bu kaydından sonra da birçok eser

kaleme aldığı bilinmektedir. Brockelmann‟ın bulundukları kütüphane-

leri de zikretmek suretiyle verdiği listede eserlerinin sayısı 441‟dir.
22

Târîhu’l-Hulefâ ( يخ انخهفاءتار )

Başta halifelerin biyografileri olmak üzere muhtasar bir İslâm

tarihidir. Kendisinden önce yazılmış olan kitapların özetidir. Hz.

Ebubekir zamanından başlayarak Milâdî 1497 yılına, kadar devam et-

mektedir. Kitap 1870, 1896 yıllarında Lahor'da, 1897 yılında Kalkü-

ta'da, 1887 (1305) yılında Kâhire'de, 1888 (1306) yılında Delhi‟de,

1964 yılında Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid'in tahkikiyle

Kâhire'de basılmıştır. İngilizce tercümesi ise H. S. Jarrett tarafından

Muhâdara fî Ahbâri Mısr ve’l-Kâhire, I, (Tahkik: Muhammed Ebu‟l-Fazl

İbrahim), 1387 (1967), s.336.; Hüsnü’l-Muhâdara fî [Ahbari] Mısr [ve]’l-

Kâhire Tercümesi, (Muharrir ve mütercimi: Ahmed b. Süleyman el-Hanefî),

TTK Ktp. Yazma, Nr. 688., va.121.; es-Sehâvî (Şemsü‟d-dîn Muhammed b.

Abdurrahman es-Sehâvî), ed-Dav’ü’l-Lâmî li-Ehli’l-Karni’t-Tâsi, IV, Beyrut

1412 (1992), s.65.; İbnü‟l-„İmâd el-Hanbelî el-Dımaşkî, Şezerâtü’z-Zeheb fî

Ahbâri Men Zeheb, X, (Tahkik: Abdulkadir el-Arnaût-Mahmud el-Arnaût),

(Dâru İbni Kesîr), Beyrut 1414 (1993), s.74-75.; Ömer Rıza Kehhâle,

Mu‘cemü’l-Mü’ellifîn, II., (Müessesetü‟r-Risâle), Beyrut 1993., s.82.;

Hayrü‟d-dîn ez-Ziriklî, el-‘Alâm, Kâmûsu Terâcim, III, Beyrut 2002, s.301.;

R. Irwin, “al-Suyûtî (849-911/1445-1505)”, Encyclopedia of Arabic

Ģiirin geliĢip yayılmasında, doğulu kardeĢlerini taklit ettikleri görülür.

Edebiyatla ilgili kaynakları incelediğimizde, Endülüs‟te yetiĢen Ģairler

arasında dört büyük Ģair bu konuda Ģiirler nazmetmiĢler bunda da

oldukça baĢarılı olmuĢlardır. Bu Ģâirlerin baĢında II. Hakem‟in veziri

el-Mansur b. Ebi Âmir (ölm. 392/1002)
17

‟in yakın dostu Ģair Ebu‟l-

Hasan Ca‟fer b. Usman el-Mushafî (ölm. 372/983)
18

gelmektedir.

Bunu ise, Mulûku‟t-Tavâ‟if hükümdarlarından Emir Mu‟tadıd Billâh

el-‟Abbâdî‟nin saray Ģairlerinden Ebu BekrMuhammed b. Ammâr el-

Endelusî
19

, Ebu‟l-Hazm b. Cehver‟in vezîrlerinden ve el-Müstekfî‟nin

kızı Vellâde‟ye olan aĢkıyla Ģöhret bulan vezîr Ġbn Zeydûn
20

ve Ebû

Abdillâh el-Ğassânî el-Bicâlî (ölm. 619/1222)
21

takip etmiĢtir.

Hilafet dönemi emirlerinden Hâcib el-Mansur, Ģahsi çıkar ve

kiĢisel emellerine ulaĢmak için tek engel olarak görmeye baĢladığı

yakın dostu ve vezîri el-Mushafî‟yi etrafından uzaklaĢtırmak için

çeĢitli yollara baĢvurmuĢ ise de bunda muvaffak olamayacağını

köyünde ikamet eden yoksul bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen

Ģair, Endülüs‟ün muhtelif Ģehirlerini dolaĢarak, buraların hükümdar,

emir ve ileri gelenlerini ücret karĢılığı methederek kısa sürede adından

söz ettirmeyi baĢarmıĢtır
23

.

Himayesi altına girdiği Emir Mu‟tadıd b. Abbâd (ölm.

460/1068)
24

‟in oğlu el-Mu„temid (ölm. 488/1095)‟in, Ģair olan

halkıyla tanınan ġilib‟e
25

babası tarafından hükümdar olarak

atanmasından sonra buraya vezir tayin edilmiĢtir. Oğlunun, veziri Ġbn.

Ammar‟ın sözünden çıkmadığını ve onun her dediğini yerine

getirdiğini öğrenen el-Mu‟tadıd, iki dostu birbirinden ayırmak için

ulaĢtığını öğrenin vezir çareyi kaçmakta bulmuĢ, kısa bir süre sonra da

yakalanarak sarayın bir odasına hapsedilmiĢtir. Ġbn Ammâr‟ın özür ve

af dileyen etkili Ģiirler yazarak gönderdiği dostunun kendisi

hakkındaki düĢüncelerini değiĢtirmesini istemesine rağmen bunda

muvaffak olamamıĢ ve 479/1086 yılında hükümdar tarafından

öldürülmüĢtür. ġair hapisten alınıp eli bağlı olarak dostu Ġbn Abbâd‟ın

dileme Ģiirleriyle meĢhur olan bir diğer Ģair ise, Ġbn Zeydûn‟dur. ġair,

Kurtuba‟nın yağmalanıp yıkılmasıyla buranın yönetimini ele geçiren

ve ilk Mulûku‟t-Tavâif sultanı olan Ebu‟l-Hazm b.Cehver (ölm.

435/1043)
28

‟in yeni yönetiminde görev almıĢ ve af dileme

kasideleriyle meĢhur olmuĢtur. Ancak Ġbn Ammâr gibi onun ani

yükseliĢi de, Vezîr Ebû Âmîn b. Abdüs baĢta olmak üzere devletin

yönetiminde söz sahibi olan bazı kiĢiler tarafından kıskanılmaya

baĢlanmıĢtır. Bu kiĢiler, onun sultanı devirmeyi amaçlayan bir

“Önümüzdeki zorluklara baş eğdirmeye kefildir, benim şükranım o

yüce hükümdaradır.

“

31

Af dileme ve yalvarma Ģiirleri ile meĢhur olan bir diğer Ģair

ise; Ebû Abdillâh el-Gassânî el-Bicâlî (ölm. 619/1222)
32

‟dir. Onun

akıbeti de, Ġbn Ammâr, Ġbn Zeydûnve diğer Ģairlerin uğramıĢ olduğu

akıbetlerden pek fazla bir farklılık arz etmediği görülür. Zira o da bazı

çevrelerce, ahlaksızlığa teĢvik ve dinde zındıklık yaptığı gerekçesiyle

bir takım iftiraya kurban giderek, Hacip el-Mansurtarafından

Zaman ve zemine göre cümlelerde fiiller, malum ya da mechul

kalıbıyla kullanılırlar. Malum fiil, fâili malum; mechul fiil ise fâili

belli olmayan fiildir. Mechul konusu ilk dönemlerden itibaren nahiv

kitaplarında farklı ifadelerle ele alınmıĢtır. Meselâ Halil b. Ahmed(ö.

175/791) el-Cümel fî‟n-nahv adlı eserinin “vücûhü‟r-raf„ ” bölümünde

“mâ lem yüzker fâ„iluh: Fâili zikredilmeyenler” baĢlığını kullanır
1
.

Bazı kaynaklarda bu “Mef„ûlü mâ lem yüsemme fâ„ilüh”: Fâili zikre-

dilmeyen mef„ûl, bir kısmında ise “el-Fi‟lu‟l-mebniyy li‟l-mef „ul”:

Mef „ul için yapılandırılmıĢ fiil, diye geçer.

de ism-i mef„ul ya da ism-i mef„ul zikredildiği halde ism-i fâil anla-

mına gelen yapıların bulunduğu metinler de mevcuttur.

Arap dilinin önderi kabul edilen Sîbeveyh(ö. 188/804) dâhil

olmak üzere alanının uzmanları bulunan çeĢitli dilciler tarafından ko-

nu, ele alınmıĢtır. Meselâ Sîbeveyh, meĢhur eseri el-Kitab‟da kendi

ifadesiyle ِب عبء فُؼًَِ ِٕٗ ػٍٝ غ١ش ٘زا ثبة

-Bu, “fealtuhu” yerine “fuile” üzere gelenlerle ilgili ko : فَؼٍَْزُٗ ُ

nudur
6
. Sîbeveyh, bu bölümde dokuz örnek kelime zikreder.

Ġbn Kuteybe(ö. 226/889) ise daha fazla sayıda örnek sıralar.

Onun konu baĢlığı Ģöyledir: ِب عبء ػٍٝ ٌفظ ِب ثبة

ُْ ٠غُّ فبػٍٗ ٌَ : Bu, mâ lem yüsemme fâ„iluh lafzı üzere gelen-

ler konusudur
7
.

Ġbn Fâris(ö. 396/1005), es-Sâhibî adlı eserinde bu konuya Ģu

baĢlıkla temas eder: ثبة اٌؾّٟء ٠أرٟ ِشّحً ثٍفظ

: اٌّْفؼٛي ِٚشّحً ثٍفظ اٌْفبػً ٚاٌّْؼٕٝ ٚاؽذ

Bazen fâil bazen de mef„ul kalıplarıyla gelip de aynı anlamı taĢıyan

yerlerle ilgili bölüm
8
. Burada zikredilen “Fâilun” kalıbı malum,

“mef„ûlun” kalıbı ise mechul fiile tekabül eder.

Aynı dönemde yetiĢen el-Cevherî(ö. 390/999) es-Sıhah‟ta Arap-

ların, fâil anlamında olduğu halde mef„ûl bih yoluyla konuĢtukları bir

takım kelimelerin olduğunu vurgulamıĢtır. el-Cevherî‟nin es-Sıhah‟ta

geçen metni aynen Ģöyledir
9
:

ٌٍْٚؼشة أؽشف لا ٠زىٍّّْٛ ثٙب ئلاّ ػٍٝ

عج١ً اٌّْفؼٛي ثٗ ٚئْ وبْ ثِّؼٕٝ اٌْفبػً
Daha sonraki dönem dilcilerinden olan es-Suyûtî de bu konuyu

iĢlemiĢ ve kendinden önceki dilcilerden Ġbn Kuteybe ile Saleb(ö.

292/904)‟in ele aldığı kelimeleri, onlara nispet ederek aynen ak-

tarmıĢtır. es-Suyûtî‟nin konu baĢlığı Ģöyledir: روش الأفؼبي

٠غُّ فبػٍٗاٌّزٟ عبءد ػٍٝ ٌفظ ِب ٌَُ : Mâ lem

yüsemme fâ„Ġluh lafzı üzere gelen fiiller
10

.

Konu sadece anılan bu müelliflerin eserlerinde zikrettikleri ke-

limelerle sınırlı değildir.

اٌشّعًُُ كَ أُسِ : ‟Urida e‟r-racul: Soğuk aldı, üĢüttü; aklı ve

zihni karıĢtı.

Kök olarak “ أ س ك ” harflerinden oluĢan bu kelimenin üç

temel anlamı vardır:

1) ez-Zükme: Soğuk algınlığıdır. Üzerinde durduğumuz “urida”

fiili, özellikle bu anlamdan türetilmiĢ olabilir. Ebû‟l-Meslem el-

Hüzelî(ö. 208/823) der ki:

عٍَِْٙذَ عؼَُٛىَهَ ؽَزَّٝ رَخبَ ي أَْْ لَذْ أُسِمْذَ

ُْ رُإْسَكِ ٌََٚ

Soğuk algınlığına yakalandığın izlenimini vermek için enfiyeni

hareket ettirdin. Halbuki soğuk algınlığına yakalanmamıĢtın
11

.

Bu Ģiirde hem mâzî hem de muzârî fiilleri mechul gelmiĢlerdir.

Soğuk algınlığı, üĢütme gibi rahatsızlıklara yakalanan ya da aklı

zihni karıĢık kimseler için Soğuk aldı, üĢüttü, aklı, zihni karıĢtı, anla-

mında “ ًُُأُسِكَ اٌشرَّع : urida er-raculu” denir ki buradan gelir.

2) Titreme, sarsıntı ve korkudur. Nitekim Ġbn Abbas(ö.

68/687)‟ın Ģöyle dediği rivayet edilir:

ذِ الأسَكُ أََْ ثِٟ أَسْكضٌ ضٌَِ ,Yer mi sarsıldı : أَصٌُْ

yoksa ben mi titriyorum?
Gene bu manadan hareketle deli olan veya istem dıĢı baĢını ve

vücudunu hareket ettiren biri için “ َّأْسُٚك me‟rud” denilir : اٌْ
12

.

KötüleĢip kabarcıkların oluĢtuğu yara için مَشْؽَخ : أُسِمَذ اٌْ

dediler: Eğer Rabbimiz bize merhamet etmez ve bizi bağıĢlamazsa

kesinlikle hüsrana erenlerden olacağız
66

.”

el-Mutarrizî‟nin ġerhu‟l-Makamat‟ında Ģöyle denmektedir:

Zeccâcî(ö. 311/923) dedi ki: Kur‟an‟dan önce “süķıta fî yedihi” kalıbı

duyulmamıĢ; Araplar da onu bilmiyor; Ģiirlerinde de bunu kullanmı-

yorlardı. Ġslam Ģairleri bunu Kur‟an‟dan iĢitip de onu sözlerinin içine

aldıkları zaman bunun sebebini bilmiyorlardı. Çünkü onların adet-

lerinde böyle bir Ģey yoktu
67

.

ىِٕبَٔخَ ثِبٌرَّجًِْ Ok ile, kinâne yerine atıcıyı اٌشّاَِِٟ اٌْ

vurdu.Bu atasözü, kendisi hakkında yapılan hilenin farkına varamayan

ve aldatılan kiĢiler için söylenir. Farazdak(ö. 732/1331)‟ın bir beyti

Ģöyledir:

ِٕٟ ؽغٍُِْذُ ػَِٓ : فَمٍُْذُ خج١َِضَخِ أرََّٔ أَظَرَّ اثُْٓ اٌْ

ىِٕبََٔخَ ثِبٌرَََّثًِْ اٌشّاَِِٟ اٌْ

Dedim ki: Ġbnü‟l-Habîse sandı mı ki ben, yaptığı bu söz hilesinin

farkında değilim.

Yani demek istiyor ki: Cerir(ö. 111/729), hedef saptırıyor. Gûyâ

Baisi hicvediyor. Aslında hicvettiği benim
82

.

ثِىَزا اطِ اٌرَّ ٞفِ فُلاضٌَْ سَ ؽُِٗ : ġühira fülânün fî‟n-nâsi

bi kezâ: Filanca, insanlar içinde… ile tanındı.

Kelimenin kökü “Ģ-h-r” bir iĢte açıklık, aydınlık, zuhur ve vuzuh

anlamlarınadır
83

.

Türkiye‟deki kütüphanelerde bulunmakla birlikte bu muazzam eserin

2005 yılına gelinceye kadar ülkemizde yapılmış bir baskısı

bulunmamaktaydı. Konunun uzmanı bilim adamlarının çoğunluğunun

kabul ettiği Mesnevî‟nin en muteber yazması Konya Mevlânâ Müzesi

nu. 51‟de bulunan 677/1278 yılında Konyalı Muhammed b. Abdullah

tarafından tamamlanan nüshadır. Bu nüsha Mevlânâ‟nın huzurunda

okunup düzeltilen müsveddelerden temize çekilmiştir. T.C. Kültür

Bakanlığı 1993 yılında bu yazma nüshanın tıpkı basımını

gerçekleştirmiştir. Ancak bu baskıya hem herkesin ulaşamaması hem